Der Vergleich mit den übrigen Quellen läßt demnach bei C und V in Darstellung und Auffassung einen gemeinsamen Grundstock hervortreten. Der Versuch, V aus C abzuleiten, stößt jedoch auf erhebliche Schwierigkeiten. Was beide Texte miteinander verbindet, sind gedankliche Affinitäten, nicht dagegen verbale oder phraseologische Parallelen. Außerdem sind die im übrigen ähnlichen Erzählabschnitte nahtlos in den Kontext des jeweils ganz verschiedenen Erzählganzen eingefügt. Sieht man schließlich auf den materiellen Gehalt, so hat V mehr zu bieten. Während die Minderjährigkeitsregierung Heinrichs IV. in C als Geschehens- oder Zustandseinheit erscheint, unterscheidet V drei verschiedene Phasen: Einen allenthalben gesicherten Zustand des Reiches unmittelbar nach dem Tod Heinrichs III., eine sich erst unter der Vormundschaftsregierung ausbreitende Verwirrung der politischen und rechtlichen Verhältnisse und schließlich die Zeit des Fürstenregiments⁵¹⁷. Diese Differenzierung hat im Gedicht – wohl schon wegen des spezielleren Themas – keine Grundlage. Erst bei der Darstellung der selbständigen Regierung des Königs bieten C und V wieder gemeinsame Züge.

514 *Annales Altahenses maiores* zu 1060, S. 56: *Rex enim puer erat, mater vero utpote femina his et illis consiliantibus facile cedebat, reliqui vero palatio praesidentes omnino avariciae inhiabant, et sine pecunia ibi de causis suis nemo iusticiam inveniebat, et ideo fas nefasque confusum erat.* Vgl. auch die ähnlich lautende Nachricht zu 1062 (S. 59).

515 Zu 1056 (MG SS 6) S. 197,41–50; hier nach der Ausgabe von SCHMALE (1972) S. 72,12–23 zitiert: *Post cuius obitum, quia filius eius Henricus adhuc puerulus fuit, domina Agnes imperatrix mater pueri regnum sub sua cura aliquamdiu tenuit ac sapienter et strenue rexit, donec principes aliqui invidia ducti puerum matri abstulerunt eamque regimine regni abalienaverunt; quorum numero dominus Anno Coloniensis archiepiscopus se immiscuit, qui puerum in loco qui Werida dicitur navi imponens matri abduxit. Quod ille qua intentione fecerit vel qualiter divino iudicio placuerit, discernere non valemus; multa tamen incommoda extunc orta et deinceps aucta certum tenemus. Nam perinde dissensiones in regno, ecclesie perturbatio, monasteriorum destructio, clericatus despectio, totius iusticie ac religionis conculcatio et cepit et permanet.*

516 *Gesta III* 33, S. 176,3–15: *... quorum (sc. Henrici et Leonis) morte non solum ecclesia turbata est, verum etiam res publica finem habere videbatur. Itaque ex illo tempore nostram ecclesiam omnes calamitates oppresserunt, nostro pastore tantum curiae intento negotiis. Ad gubernacula regni mulier cum puero successit, magno imperii detrimento. Indignantibus enim principes aut muliebri potestate constringi aut infantili ditione regi primo quidem communiter vindicarunt se in pristinam libertatem, ut non servirent; dein contentionem moverunt inter se, quis eorum videretur esse maior (Luc. 22,24); postremo armis audacter sumptis dominum et regem suum deponere moliti sunt. Et haec omnia oculis potius videri possunt, quam calamo scribi.*